P4g. 5871

LUNES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 64

6.SUBVENCIONES Y AYUDAS

CONSEJERIA DE FOMENTO, ORDENACION DEL TERRITORIO
Y MEDIO AMBIENTE

CVE-2023-8320 Orden FOM/5/2023 de 22 de septiembre, por la que se modifica la
Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo, que aprueba las bases y la con-
vocatoria de las ayudas de determinados programas en los ambitos
de la rehabilitacion residencial dentro del marco general del Plan de
Recuperacion, Transformacion y Resiliencia y se dispone el fin del
plazo para la presentacion de solicitudes.

Mediante la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo, se aprobaron las bases y la convocatoria de
las ayudas de determinados programas en los ambitos de la rehabilitacion residencial dentro
del marco general del Plan de Recuperacién, Transformacion y Resiliencia (Boletin Oficial de
Cantabria n°® 89, de 10 de mayo).

La convocatoria de las ayudas se refiere a tres programas del Plan de Recuperacion, Trans-
formacion y Resiliencia: Programa de ayuda a las actuaciones de rehabilitacion a nivel de edi-
ficio; Programa de ayuda a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en viviendas,
y Programa de ayuda a la elaboracion del libro del edificio existente para la rehabilitacion y la
redaccion de proyectos de rehabilitacion.

El importe total de la convocatoria asciende a ocho millones doscientos dieciséis mil ocho-
cientos setenta y dos euros (8.216.872 €), financiandose la misma con el plurianual n°® 2022/
EPS/4 (2022/180) aprobado por el Consejo de Gobierno con fecha 24 de marzo de 2022.
Asimismo, en diciembre de 2022 se produjo un compromiso de pago por parte del Estado de
9.000.000 € adicionales, con lo que el importe total para la financiacién de las actuaciones
tras el incremento es de 17.216.872 €. Debido a ello, con fecha 22 de diciembre de 2022, se
autorizé por el Consejo de Gobierno la modificacion del plurianual 2022/EPS/4 (2022/180).

El plazo para la presentacion de solicitudes de los tres programas se iniciaba al dia siguiente
de la publicacion del extracto de la convocatoria en el Boletin Oficial de Cantabria hasta el 31
de diciembre de 2023 que es el plazo que establece la orden para los tres programas.

Estos programas estan teniendo una extraordinaria demanda entre la ciudadania, incremen-
tdndose cada dia de forma elevada el niUmero de solicitudes, de forma que ya se han presen-
tado un total de 1.009 solicitudes por un importe de subvencion solicitada de 45.627.846,82 €.

Este importe total de las solicitudes agota el presupuesto disponible para la financiacion
de los tres programas. No es deseable que continlen presentdndose un nuimero elevado de
solicitudes que vayan a quedar sin financiacion disponible, considerando que los potenciales
destinatarios Gltimos de las ayudas tienen que preparar documentacion y posiblemente incurrir
en gastos previos a la solicitud. No se debe generar falsas expectativas en ciudadanos, técni-
cos y empresas, en tanto se resuelvan las solicitudes recibidas y se concrete la disponibilidad
de crédito presupuestario.

Analizada la concurrencia de la situacion expuesta, es necesario el adelanto de la fecha
de finalizacidon para la presentacién de solicitudes de los tres programas de actuacion con
objeto de resolver por riguroso orden de presentacion las solicitudes presentadas hasta esa
fecha para las que ya no existe crédito presupuestario suficiente. Todo ello sin perjuicio de la
apertura de un nuevo plazo de presentacion de solicitudes en el supuesto en que, una vez se

boc.cantabria.es

"~
)
B/

g

)|

CVE-2023-8320

1/2




P4g. 5872

Do)

LUNES, 25 DE SEPTIEMBRE DE 2023 - BOC EXTRAORDINARIO NUM. 64

constituya el Gobierno del Estado, se convoque una Comisidon Bilateral de Seguimiento que
permita incrementar el crédito por la captacion de mas fondos comunitarios en el caso de que
haya comunidades auténomas que no hagan uso de las cantidades que tienen asignadas.

En consecuencia, a la vista de lo anteriormente expuesto, en uso de las facultades con-
feridas por el articulo 35.f) de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Juridico del
Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad Auténoma
de Cantabria,

DISPONGO

Articulo Unico: Modificacion de la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo.

Se modifica la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo, que aprueba las bases y la convocatoria
de las ayudas de determinados programas en los ambitos de la rehabilitacion residencial den-
tro del marco general del Plan de Recuperacion, Transformacion y Resiliencia, en los siguientes
términos:

Primero. Programa de ayuda a las actuaciones de rehabilitacién a nivel de edificio.
El dispongo decimoséptimo apartado uno, queda redactado de la siguiente forma:

1. Las solicitudes se podran presentar hasta el 31 de diciembre de 2023. No obstante lo an-
terior, mediante Orden del Consejero competente en materia de vivienda se podra disponer el
fin anticipado de presentacion de solicitudes en caso de agotamiento del crédito presupuestario.

Segundo. Programa de ayuda a las actuaciones de mejora de la eficiencia energética en
viviendas.

El dispongo vigesimoséptimo apartado uno, queda redactado de la siguiente forma:

1. Las solicitudes se podran presentar hasta el 31 de diciembre de 2023. No obstante lo an-
terior, mediante Orden del Consejero competente en materia de vivienda se podra disponer el
fin anticipado de presentacion de solicitudes en caso de agotamiento del crédito presupuestario.

Tercero. Programa de ayuda a la elaboracion del libro del edificio existente para la rehabili-
tacion y la redaccion de proyectos de rehabilitacién.

El dispongo trigésimo sexto apartado uno, queda redactado de la siguiente forma:

1. Las solicitudes se podran presentar hasta el 31 de diciembre de 2023. No obstante lo an-
terior, mediante Orden del Consejero competente en materia de vivienda se podra disponer el
fin anticipado de presentacion de solicitudes en caso de agotamiento del crédito presupuestario.

DISPOSICION FINAL UNICA. Nuevo fin de plazo de presentacion de solicitudes.

En aplicacidon de lo establecido en el dispongo 17° apartado uno, en el dispongo 27° apar-
tado uno y en el dispongo 36° apartado uno de la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo, no se
podran presentar mas solicitudes a partir de la fecha de publicacidén de la presente Orden.

Santander, 22 de septiembre de 2023.
El consejero de Fomento, Ordenacion del Territorio y Medio Ambiente,

Roberto Media Sainz.
2023/8320

boc.cantabria.es

CVE-2023-8320

2/2




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejo de Gobierno
	CVE-2023-8313	Decreto 154/2023, de 21 de septiembre, por el que se dispone el cese de don Agustín Ibáñez Martínez, como director del Centro de Investigación del Medio Ambiente.
	CVE-2023-8314	Decreto 155/2023, de 21 de septiembre, por el que se dispone el nombramiento de don Patricio Martínez Cedrún, como director del Centro de Investigación del Medio Ambiente.

	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-8241	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso oposición, en el Cuerpo Técnico Auxiliar, especialidad Delineante, de la Administración de la Comunidad
	CVE-2023-8242	Resolución de nombramiento de los aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso oposición, en el Cuerpo Técnico Auxiliar, especialidad Técnico de Protección Civil, de la Administració
	CVE-2023-8243	Resolución por la que se hace pública la relación de candidatos que en ejecución de la Oferta de Empleo Público van a integrar la bolsa de empleo para la contratación laboral temporal en la categoría profesional de Técnico de Planta Hidrológ


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2023-8244	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Técnico Sociosanitario perteneciente al gr
	CVE-2023-8245	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante el procedimiento de concurso-oposición, en la categoría profesional de Auxiliar de Enfermería perteneciente al gr
	CVE-2023-8254	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Técnico Superior, Rama Jurídica de la Administración de la Comunidad Aut
	CVE-2023-8255	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Analista de Informática, de la Administración
	CVE-2023-8256	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Arquitecto, de la Administración de la Comuni
	CVE-2023-8257	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Capitán de la Marina Mercante, de la Administ
	CVE-2023-8258	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Farmacia, de la Administración de la Comunida
	CVE-2023-8259	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero de Montes, de la Administración de 
	CVE-2023-8260	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero Industrial, de la Administración de
	CVE-2023-8261	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Ingeniero Químico, de la Administración de la
	CVE-2023-8262	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Periodismo, de la Administración de la Comuni
	CVE-2023-8263	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Técnico de Estadísticas Económicas, de la Adm
	CVE-2023-8264	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Facultativo Superior, especialidad Veterinaria, de la Administración de la Comun
	CVE-2023-8265	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Investigadores de la Administración de la Comunidad Autónoma de Canta
	CVE-2023-8266	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Arquitecto Técnico, de la Administ
	CVE-2023-8267	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad ATS/DE, de la Administración de la
	CVE-2023-8268	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Fisioterapia, de la Administración
	CVE-2023-8269	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Ingeniero Técnico Agrícola, de la 
	CVE-2023-8270	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Ingeniero Técnico Forestal, de la 
	CVE-2023-8271	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Ingeniero Técnico Industrial, de l
	CVE-2023-8272	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Ingeniero Técnico de Obras Pública
	CVE-2023-8273	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Ingeniero Técnico Químico, de la A
	CVE-2023-8274	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Técnico de Gestión de Sistemas, de
	CVE-2023-8275	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Técnico de Prevención de Riesgos L
	CVE-2023-8276	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Terapia Ocupacional, de la Adminis
	CVE-2023-8277	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, en el Cuerpo Técnico Auxiliar, especialidad Informática.
	CVE-2023-8278	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Técnico Auxiliar perteneciente al grupo 1 de la Administ
	CVE-2023-8279	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Oficial de Oficios Albañil perteneciente al grupo 2 de l
	CVE-2023-8280	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Oficial de Oficios Obra Pública perteneciente al grupo 2
	CVE-2023-8281	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el ingreso, mediante concurso-oposición, a plazas de la categoría profesional Técnico de Planta Hidrológica perteneciente al grupo 2 d
	CVE-2023-8282	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo Superior de Inspectores de Finanzas de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
	CVE-2023-8284	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo Técnico Superior, Rama Jurídica, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Can
	CVE-2023-8285	Resolución por la que se declara desierto el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo Técnico de Finanzas de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-8286	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de Gestión de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-8287	Resolución por la que se declara desierto el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medio, especialidad Arquitecto Técnico, de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-8288	Resolución por la que se declara desierto el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Ingeniero Técnico de Minas, de la Administración de la Comunidad Autónoma de C
	CVE-2023-8289	Resolución por la que se hace pública la relación de aspirantes que han superado el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo de Diplomados y Técnicos Medios, especialidad Maestro Educador/Diplomado en Educación
	CVE-2023-8290	Resolución por la que se declara desierto el proceso selectivo para el acceso, mediante promoción interna, al Cuerpo General Auxiliar de la Administración de la Comunidad Autónoma de Cantabria.
	CVE-2023-8319	Orden PRE/126/2023, 22 de septiembre, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 8639, Subdirector General de Simplificación Administrativa, Transparencia y Participación Ciudad



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2023-8320	Orden FOM/5/2023 de 22 de septiembre, por la que se modifica la Orden EPS/14/2022, de 3 de mayo, que aprueba las bases y la convocatoria de las ayudas de determinados programas en los ámbitos de la rehabilitación residencial dentro del marco



		Gobierno de Cantabria
	2023-09-22T16:31:01+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




